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Nye bekendtgørelser om vederlag, diæter, pension m.v. for varetagelsen af 

kommunale og regionale hverv 

  

Til Social-, Indenrigs- og Børneudvalgets orientering kan det oplyses, at Økonomi- og 

Indenrigsministeriet har udstedt bekendtgørelse nr. 1530 af 9. december 2016 om 

vederlag, diæter, pension m.v. for varetagelsen af kommunale hverv samt bekendtgø-

relse nr. 1531 af 9. december 2016 om vederlag, diæter, pension m.v. for varetagel-

sen af regionale hverv. Bekendtgørelserne kan ses på Retsinformation. 

 

Bekendtgørelserne udmønter den del af stemmeaftalen om ændring af politikeres 

vederlæggelse af 3. oktober 2016 mellem regeringen, Socialdemokratiet, Det Radikale 

Venstre, Konservative og Liberal Alliance, som vedrører vederlæggelsen af borgme-

stre og regionsrådsformænd.  

 

Med bekendtgørelsen hæves vederlaget til borgmestre og regionsrådsformænd med 

31,4 pct. svarende til forskellen mellem udviklingen i vederlagene siden 1994 og den 

faktiske lønudvikling på det kommunale og regionale arbejdsmarked (4. kvartal 2015-

niveau). Fremadrettet regulereres vederlaget til borgmestre og regionsrådsformænd 

årligt på baggrund af den faktiske lønudvikling i den offentlige sektor med et uvægtet 

gennemsnit af den statslige og den kommunale/regionale lønudvikling.  

 

Reglerne om eftervederlag (tidligere benævnt efterløn) til borgmestre og regionsråds-

formænd ændres, således at der ikke ydes eftervederlag, hvis en fratrådt borgmester 

og regionsrådsformænd tiltræder som medlem af Folketinget eller som minister. Det 

samme gør sig gældende for udvalgsformænd i kommunerne, som heller ikke frem-

over kan modtage eftervederlag, hvis man bliver medlem af Folketinget eller tiltræder 

som minister.  

 

Borgmestres og regionsrådsformænds pensionsalder hæves fra efterlønsalderen til 

folkepensionsalderen for pension optjent, efter at bekendtgørelsen træder kraft. Der 

bliver indført regler om mulighed for tidlig pensionering mod et førtidspensionsfradrag. 

 

Herudover er der foretaget tekniske og sproglige ændringer.  

 

De nye regler vedrørende vederlag, eftervederlag og pension til borgmestre og regi-

onsrådsformænd træder i kraft 1. januar 2017. 

 

Regulering af vederlagene på baggrund af den faktiske lønudvikling i den offentlige 

sektor sker første gang den 1. april 2017. 
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Til orientering vedlægges kopi af ministeriets orienteringsbreve til kommunerne og 

regionerne om bekendtgørelserne. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Simon Emil Ammitzbøll 

 


